Дело № 1-49/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ пгт Вурнары

Вурнарский районный суд Чувашской Республики – Чувашии в составе: 

председательствующего судьи Иванова П.Д.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Вурнарского района Чувашской Республики Константинова А.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Максимова С.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №-н от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Мироновой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО3 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти ФИО30. в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов группы быстрого реагирования специализированного отдела оперативного дежурства Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике – Чувашии ФИО31., назначенный на указанную должность приказом и.о. руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике - Чувашии (далее УФССП по Чувашской Республике) от ДД.ММ.ГГГГ №-к, действующий в соответствии с Федеральным законом «О судебных приставах» от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ и должностным регламентом судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов группы быстрого реагирования специализированного отдела оперативного дежурства Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике – Чувашии №, утвержденным и.о. руководителя УФССП по Чувашской Республике ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он наделен правом в пределах своей компетенции предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, не находящимися от него в служебной зависимости, то есть являясь представителем власти, на основании заявки № «О назначении группы судебных приставов по ОУПДС для обеспечения безопасности при совершении исполнительных действий», утвержденной старшим судебным приставов Вурнарского районного отдела службы судебных приставов ДД.ММ.ГГГГ, исполняя свои должностные обязанности, согласно которым он обязан осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову судебного пристава-исполнителя на основании постановления судебного пристава-исполнителя, утвержденного старшим судебным приставом, в целях исполнения утвержденного старшим судебным приставом Вурнарского РОСП УФССП по Чувашской Республике постановления судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ о приводе должника по исполнительному производству № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, уклоняющегося от явки по вызову судебного пристава-исполнителя, прибыл по месту жительства ФИО3 по адресу: Чувашская 

<

адрес>, где потребовал от ФИО3 проследовать в служебную автомашину и проехать в Вурнарское РОСП УФССП по Чувашской Республике по адресу: 

<

адрес> для совершения исполнительных действий, что ФИО3 сделал, выражая при этом явное недовольство и высказывая в адрес ФИО32. в агрессивной форме ругательства, унижающие честь и достоинство последнего, выраженные в грубой неприличной форме, а также выражался иными нецензурными словами, оскорбляющими честь и достоинство ФИО33 как сотрудника службы судебных приставов и гражданина. В ответ на законные требования ФИО34. прекратить противоправные действия ФИО3 около ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в салоне автомашины Вурнарского РОСП УФССП по Чувашской Республике марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № rus, следовавшей по автодороге около жилых домов 

<

адрес>, заведомо зная, что судебный пристав по ОУПДС ГБР СООД УФССП по Чувашской Республике ФИО35., одетый в форменное обмундирование сотрудника службы судебных приставов, является представителем власти и должностным лицом правоохранительного органа, находится при исполнении своих должностных обязанностей, в связи с исполнением им данных обязанностей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, с целью воспрепятствовать исполнению им своих служебных обязанностей, будучи недовольным законными действиями ФИО36. по исполнению постановления о его приводе, нанес ФИО37. один удар левой рукой в область шеи, причинив последнему физическую боль и телесное повреждение в виде ушиба мягких тканей в области шеи справа, не оценивающееся по степени тяжести причиненного вреда здоровью.

Подсудимый ФИО3 свою вину в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти ФИО38. в связи с исполнением им своих должностных обязанностей не признал и суду показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> У него имеется несовершеннолетний сын ФИО13, на содержание которого он выплачивает алименты примерно по 

<

данные изъяты> рублей с пенсии, которую он получает за службу в Афганистане. ДД.ММ.ГГГГ он у себя дома вместе с другом выпил по рюмке спиртного, после чего его друг ушел. Потом он с окна увидел, что приехали судебные приставы и вышел в сени, поскольку он предположил, что они приехали к нему. Первым зашел судебный пристав ранее ему не знакомый ФИО39., который спросил у него, он ли ФИО7. Он ответил утвердительно. ФИО40 сказал, чтобы он взял паспорт и поехал вместе с ними. Он ответил ему, что в дом их не впустит, поскольку у него в доме был беспорядок. На это он сказал «Ты что, меня не впустишь?» и толкнул его руками, отчего он упал. После этого он сказал, что пока ФИО41. не выйдет, он никуда не поедет. При этом присутствовали еще двое судебных приставов. ФИО42 поорал на него и потом вышел. После этого он взял паспорт и сам сел в автомашину судебных приставов. ФИО43. сел на переднее пассажирское сидение, он сел сзади по середине, а с двух его сторон сели судебные приставы. По пути ФИО44. повернулся к нему лицом и сказал «ты че афганец, такой крутой что ли?». Он ответил ему, что в Афгане он таких много повидал. После этого ФИО45 схватил его двумя руками за шею и стал душить. Ему стало трудно дышать и он стал отталкивать его двумя руками и мизинец его левой руки попал в рот пристава, он прикусил ему палец и у него из пальца пошла кровь. После этого он сказал, что подаст заявление в прокуратуру и все успокоились. По приезду в Вурнарское РОСП судебный пристав женщина дала ему влажную салфетку, чтобы палец не кровоточил. Потом оформляли какие-то бумаги. Затем туда приехали сотрудники полиции и его опросили. Он оскорбительные слова в адрес судебного пристав не высказывал.

Допросив подсудимого ФИО3, свидетеля обвинения, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО3 в совершении изложенного выше преступления.

Несмотря на отрицание вины самим подсудимым ФИО3, его вина в совершении вышеуказанного преступления в судебном заседании полностью установлена исследованными судом доказательствами.

Из показаний потерпевшего ФИО46 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в виду его неявки в суд, следует, что в должности судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов группы быстрого реагирования специализированного отдела оперативного дежурства Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике - Чувашии состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит обеспечение по поручению судьи безопасности доставки уголовного дела и вещественных доказательств к месту проведения судебного заседания, осуществление привода лиц, уклоняющихся от явки по вызову суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов, осуществление привода лиц, уклоняющихся от явки по вызову судебного пристава-исполнителя на основании постановления судебного пристава-исполнителя, утвержденного старшим судебным приставом. ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа главного судебного пристава по Чувашской Республике ФИО47. он был направлен в составе группы быстрого реагирования, в которую входили он, судебный пристав по ОУПДС ГБР СООД УФССП по Чувашской Республике ФИО48., заместитель начальника СООД УФССП по Чувашской Республике ФИО50., судебный пристав по ОУПДС ГБР СООД УФССП по Чувашской Республике ФИО54. в районы Чувашии для оказания практической помощи. Он совместно с ФИО2 А.Н. остались на оказание содействия судебным приставам Вурнарского районного отдела службы судебных приставов УФССП по Чувашской Республике, а ФИО51. и ФИО52. поехали в 

<

адрес>. По прибытию в п. Вурнары начальник Вурнарского РОСП УФССП по Чувашской Республике вручил им постановление о приводе ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Он, судебный пристав по ОУПДС ГБР СООД УФССП по Чувашской Республике ФИО53., судебный пристав по ОУПДС Вурнарского РОСП Свидетель №3, и водитель Вурнарского РОСП в целях исполнения постановления о приводе на автомашине Вурнарского РОСП выехали по месту жительства должника ФИО3. По прибытию на место проживания должника ФИО3, он совместно с ФИО55., ФИО5 подошли к жилому дому, водитель остался в служебной автомашине. Далее они постучались по входной двери ворот, затем через незапертые двери зашли во двор домохозяйства. Он приоткрыл дверь пристроя к дому, где увидел мужчину, сидящего на ступенях и курящего. Как только он открыл дверь пристроя и не успел ничего сказать, этот мужчина стал кричать и выражаться в его адрес нецензурной бранью. Он сказал мужчине, чтобы тот успокоился, спросил, он ли ФИО3. Мужчина сказал, что он ФИО3 и продолжил ругаться в его адрес матерными словами. Он попросил его успокоиться. В пристрой дома он не заходил, разговаривал с мужчиной через открытую дверь. По мимике, жестам, интонации и характерному запаху он понял, что мужчина находится в состоянии алкогольного опьянения. Рядом с ним стояли ФИО2 и ФИО5. Они все представились ФИО23. При этом они находились в форменной одежде судебного пристава. ФИО5 зачитал мужчине постановление о его приводе. После мужчина сказал «и что?». Потом мужчина стал кричать на него, что он не имеет права заходить в дом, что у него в полиции друг, его в полиции все знают и их заберут в полицию. Он сказал мужчине, чтобы тот успокоился, взял паспорт и поехал с ними в Вурнарское РОСП. Мужчина продолжал орать на него. Потом мужчина попытался привстать и в это время упал назад. После этого мужчина стал говорить ему, что он его толкнул, что он вызовет полицию, хотя он его не толкал, к нему даже не приближался. Рядом с ним все время находились ФИО2 и ФИО5. ФИО56. сказал, что с ФИО23 бесполезно разговаривать, что он агрессивен и лучше им выйти. Они с ФИО2 вышли к машине, а ФИО5 зашел вместе с ФИО3 в дом. В отношении ФИО5 ФИО3 агрессию не проявлял. После он сел на переднее пассажирское сиденье служебной автомашины, а ФИО57. сел на заднее пассажирское сиденье за ним. Через несколько минут со двора дома вышли ФИО3 и ФИО5. ФИО3 шел сам, его никто не принуждал. ФИО3 сам сел на заднее пассажирское сиденье автомашины, а рядом с ним сел ФИО5. ФИО3, находясь в салоне автомашины, продолжал кричать в его адрес, угрожал ему увольнением, оскорблял, говоря, что он в Афганистане таких, как он, вертел на одном месте, за людей не считал. Они двигались на автомашине по 

<

адрес>. Он корпусом тела повернулся к ФИО3, сидящему на заднем сидении, и спросил, почему он никак не может успокоиться и почему он так оскорбляет его, он исполняет свои должностные обязанности и это его работа. Он сидел, повернувшись корпусом тела, и смотрел назад на ФИО3. Когда они проехали по 

<

адрес> и находились на автодороге при въезде в 

<

адрес>, он увидел, как ФИО3 привстал и замахнулся на него руками. Он помнит, что пальцы рук у него были растопырены. Он, увидев это, с целью избежать удара, стал поворачиваться корпусом тела вперед и в это время ФИО3 левой рукой схватил его за нижнюю челюсть, попав при этом по шее и по деснам. От этого у него из десны пошла кровь, а также он почувствовал физическую боль в области шеи и десны. Время тогда было около 

<

данные изъяты> часов. После он пригнулся к передней панели автомашины и ехал дальше в таком состоянии, чтобы ФИО3 до него не смог достать. Они доставили ФИО3 к судебному приставу-исполнителю, после чего он доложил начальнику Вурнарского РОСП об исполнении постановления о приводе и рассказал о произошедшем. У него болела шея с правой стороны и он, посмотрев на себя в зеркало, увидел, что в области шеи справа у него имеются три царапины линейной формы. Указанных царапин у него ранее не было. Указанные повреждения на шее он сфотографировал на свой сотовый телефон. Также, находясь в Вурнарском РОСП, он увидел, что у ФИО3 из пальца течет кровь. От чего у него течет кровь из пальца, он у ФИО3 не интересовался, так как он вел себя агрессивно и не хотел лишний раз с ним контактировать. Он подумал, что ФИО3, возможно, порезался об его зубы. После он обратился в приемный покой БУ «Вурнарская ЦРБ /л.д. 64-70/. 

Свидетель обвинения ФИО58., будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показывал, что ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа главного судебного пристава по Чувашской Республике ФИО59. он был направлен в составе группы быстрого реагирования, в которую входили он, судебный пристав по ОУПДС ГБР СООД УФССП по Чувашской Республике ФИО60., заместитель начальника СООД УФССП по Чувашской Республике ФИО61., судебный пристав по ОУПДС ГБР СООД УФССП по Чувашской Республике ФИО62., в районы Чувашии для оказания практической помощи. Он совместно с ФИО63. остались на оказание содействия судебным приставам Вурнарского РОСП, а ФИО64. и ФИО65. поехали в 

<

адрес>. Из Вурнарского РОСП он, ФИО66., а также судебный пристав по ОУПДС Вурнарского РОСП Свидетель №3 на автомашине Вурнарского РОСП выехали для исполнения привода ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес>. За рулем автомашины был водитель, фамилии которого он не знает. По прибытию на место проживания должника ФИО3, он совместно с ФИО67., ФИО5 подошли к жилому дому, водитель остался в служебной автомашине. Далее они постучались по входной двери ворот, затем через незапертую дверь вошли во двор домохозяйства. Далее ФИО68. приоткрыл дверь, а они с ФИО5 стояли рядом с ним. В приоткрытую дверь он увидел мужчину, который курил, сидя на ступеньках. Когда мужчина увидел их, он сразу же стал кричать и выражаться в их адрес нецензурной бранью. ФИО69. сказал мужчине, чтобы тот успокоился, спросил, он ли ФИО3. Мужчина сказал, что он ФИО3 и продолжил ругаться в адрес матерными словами. Как ему показалось, ФИО3 ругался больше в адрес ФИО70. Они все просили ФИО3 успокоиться, однако никакие уговоры на него не действовали, он как будто их не слышал. В пристрой дома никто из них не заходил, разговаривали они с ФИО3 через открытую дверь. Через порог не переступали. От ФИО3 исходил запах спиртного. Лицо у него было красное. Он понял, что ФИО3 находится в состоянии алкогольного опьянения. Они все представились ФИО3, предъявили ему служебные удостоверения, сообщили, что исполняют постановление о его приводе. Они все трое находились в форменной одежде судебного пристава. Кто-то из них, кто не помнит, зачитал ФИО3 постановление о его приводе. После ФИО3 сказал «и что?» и стал еще сильнее ругаться. ФИО1 сказал ФИО3, чтобы он взял паспорт и поехал вместе с ними. ФИО5 сказал, что зайдет вместе с ФИО3, чтобы он не закрылся внутри дома. Потом ФИО3 стал кричать на ФИО1, что он не имеет права заходить в дом, стал угрожать полицией. Мужчина попытался привстать и в это время упал назад. После этого ФИО3 стал говорить, что его толкнул ФИО1, что он вызовет полицию, хотя это все происходило при них и ФИО1 ФИО3 не толкал, он упал сам, не удержав равновесие. Он предложил ФИО1 выйти со двора дома, так как понял, что разговаривать с ФИО3 бесполезно. ФИО3 почему то агрессивно реагировал на ФИО1, хотя тот ему ничего не делал, а просто просил проехать вместе с ними. После они с ФИО1 вышли к машине, а ФИО5 зашел вместе с ФИО3 в дом. В отношении ФИО5 ФИО3 агрессию не проявлял. ФИО1 сел на переднее пассажирское сиденье служебной автомашины, а он сел на заднее пассажирское сиденье. Через несколько минут со двора дома вышли ФИО3 и ФИО5. ФИО3 шел сам, его никто не принуждал. ФИО3 сам сел на заднее пассажирское сиденье автомашины, рядом с ним, а рядом с ФИО3 сел ФИО5. ФИО3, находясь в салоне автомашины, продолжал кричать в адрес ФИО1, оскорблял его нецензурной бранью, кричал, что он воевал в Афганистане и таких как ФИО1 за людей не считал. Они двигались на автомашине по 

<

адрес>. ФИО1 повернулся к ФИО3 и спросил, почему тот так себя ведет и никак не успокоиться. Также ФИО1 ФИО135 пояснил ему, что они выполняют свои должностные обязанности, ничего личного к нему не имеют. По пути следования в сторону п. Вурнары, выезжая из деревни, ФИО3 еще сильнее разозлился и вновь стал оскорблять ФИО134 нецензурной бранью, после резко привстал и резко протянул свои руки в область шеи ФИО1. Он увидел, что ФИО3 левой рукой схватил ФИО1 за нижнюю челюсть, при этом частью пальцев задел область шеи и один палец попал ФИО133. в рот. Это все происходило очень быстро, он даже не успел среагировать на действия ФИО3 и пресечь противоправные действия ФИО3 в отношении ФИО1. С целью пресечения дальнейших противоправных действий ФИО3, он согласно требованиям Федерального Закона № 118 «О судебных приставах», левой рукой прижал ФИО3 к спинке сиденья, чтобы он не смог нанести иные телесные повреждения ФИО132. и им. От того, что ФИО3 силой схватил ФИО1, у последнего на шее образовалось повреждение в виде царапины, из десны пошла кровь. Повреждение в виде царапины на шее ФИО1 он увидел только по приезду в Вурнарское РОСП, так как пока ехали, ФИО1 ничего не говорил и ехал молча прижавшись к передней панели автомашины. Также он заметил кровь на пальце у ФИО3, который продолжил вести себя агрессивно, высказывался нецензурной бранью в адрес ФИО131.. ФИО3 пытался вырваться, но они с ФИО2 продолжали его удерживать. По какой причине у ФИО3 появилась кровь на пальце, он не знает. Возможно, что это была кровь ФИО1, или, возможно, что ФИО3 порезался об зубы ФИО1, когда схватил его за шею. На наличие каких-либо телесных повреждений ФИО3 не указывал. В виду того, что отсутствовала угроза жизни ФИО3, в больницу он не доставлялся, самочувствие у него было нормальное. Ни он, ни ФИО71., ни ФИО5 в отношении ФИО3 противоправные действия не совершали, специальные средства не использовали. После ФИО3 был доставлен к судебному приставу-исполнителю. ФИО1 ФИО3 за шею не хватал, душить его не пытался /л.д. 60-63/. Указанные показания свидетеля ФИО72 были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в виду его неявки в суд.

Из показаний свидетеля обвинения ФИО73., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в виду его неявки в суд, следует, что ДД.ММ.ГГГГ по указанию старшего судебного пристава Вурнарского РОСП ФИО74. он совместно с сотрудниками группы быстрого реагирования Управлении Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике - Чувашии ФИО1 С.Д. и ФИО130., водителем Свидетель №4 осуществляли привод гражданина должника по алиментным обязательствам ФИО7, проживающего по адресу: 

<

адрес> Для этого в послеобеденное время указанного дня они на служебной автомашине марки «

<

данные изъяты>» поехали по месту жительства ФИО3 в 

<

адрес>. По прибытию на место проживания должника, он совместно с ФИО75. и ФИО76. подошли к входным воротам дома. Водитель Свидетель №4 остался в служебной автомашине. Они приоткрыли дверь ворот, которые не были закрыты на запорные устройства, и увидели, что на ступеньках веранды дома сидит ранее незнакомый ему мужчина, который курил. Далее они все трое зашли во двор дома, предъявили мужчине служебное удостоверение, представились сотрудниками службы судебных приставов. При этом они все находились в форменной одежде сотрудников службы судебных приставов. По внешнему виду мужчины он понял, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения. Далее ФИО77. сообщил мужчине о том, что они приехали для исполнения постановления о приводе ФИО3 в связи с неуплатой им алиментов. Мужчина сообщил, что он и есть ФИО3. Он предъявил ему постановление о приводе, которое прочел вслух. Далее ФИО78. потребовал от ФИО3 предъявить паспорт для установления его личности. При этом все, в том числе ФИО1, обращались к мужчине корректно, не допуская оскорбительных высказываний. ФИО3 ответил, что паспорт у него дома. Тогда ФИО79 сказал, чтобы ФИО3 зашел в дом, оделся, взял паспорт и проследовал вместе с ними в п. Вурнары для выяснения обстоятельств, по какой причине он не производит выплату по задолженности. ФИО3 это не понравилось, он стал оскорблять, выражаться нецензурной бранью в адрес ФИО80.. При этом никого кроме самого ФИО3 и их во дворе не было. ФИО3 сказал, что с ними никуда не поедет. После они в целях недопущения конфликтной ситуации, стали уговаривать ФИО3 поехать с ними, предупредили его, что в случае неисполнения их законных требований к нему может быть применена физическая сила и специальные средства. Затем ФИО3, когда вставал, не удержал равновесие и попятился назад, упал спиной на ступеньки. Потом он самостоятельно встал и направился в свой дом. Он с его разрешения зашел к нему в дом вместе с ним, ждал, пока он переоденется и возьмет паспорт. ФИО1 и ФИО2 остались на улице. Через несколько минут они с ФИО3 вышли на улицу. ФИО3 шел сам добровольно. Далее ФИО7 самостоятельно сел на заднее пассажирское сиденье служебной автомашины. Он сел с левой стороны от ФИО3, а ФИО2 - с правой стороны. ФИО81. сел на переднее пассажирское сиденье. По пути следования в сторону п. Вурнары, когда автомашина следовала по 

<

адрес>, ФИО82. повернулся к ним лицом и поинтересовался у ФИО3, почему он так себя агрессивно вел, выражая свою неприязнь к нему, когда они приехали к нему. Сколько тогда было время, он не помнит. Также ФИО83. пояснил ему, что они выполняют свои должностные обязанности, ничего личного к нему не имеют. На сказанное ФИО3 вновь стал оскорблять ФИО84. нецензурной бранью, высказывая также, что он таких, как ФИО85. в Афгане за людей не считал. После этого они, в том числе ФИО1, попросили ФИО3 вести себя подобающе, не оскорблять пристава, не выражаться нецензурной бранью в адрес сотрудника, так как они находятся при исполнении своих служебных обязанностей. На высказанное ими замечание ФИО3 разозлился еще сильнее и схватил ФИО86. левой рукой за нижнюю челюсть, при этом частью пальцев задел область шеи и один палец попал ФИО87 в рот. С целью пресечения противоправного действия ФИО3, он согласно требованиям Федерального Закона № 118 «О судебных приставах» правой рукой прижал ФИО3 к спинке сиденья, чтобы ФИО3 не смог нанести иные телесные повреждения ФИО1 С.Д. и им. От того, что ФИО3 силой схватил ФИО1, у последнего на шее образовалось повреждение в виде царапины, из десны пошла кровь. Также он заметил кровь на пальце у ФИО3, который продолжал вести себя агрессивно, высказывался нецензурной бранью в адрес ФИО88 ФИО3 пытался вырваться, но они с ФИО2 продолжали его удерживать. По какой причине у ФИО3 появилась кровь на пальце, он не знает. На наличие каких-либо телесных повреждений ФИО3 не указывал. Также ФИО3 угрожал им, что он обратиться в полицию, что их всех уволят. В виду того, что отсутствовала угроза жизни ФИО3, в больницу он не доставлялся, самочувствие у него было нормальное. Ни он, ни ФИО89., ни ФИО90. в отношении ФИО3 противоправные действия не совершали, специальные средства не использовали. Применение физической силы в отношении него выразилось лишь в том, что они удерживали его руками, не давая нанести ФИО91. удары. ФИО3, когда схватил ФИО92. за шею, его не душил и не говорил, что задушит. Угрозы убийством не высказывал. После ФИО3 был доставлен ими к судебному приставу-исполнителю ФИО93. /л.д. 110-114/.

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения Свидетель №4 суду показал, что он работает в должности водителя Вурнарского районного отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике. ДД.ММ.ГГГГ после обеда он на служебной автомашине марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № с судебным приставом Вурнарского РОСП ФИО94. и двумя судебными приставами с 

<

адрес> выехали в д

<

адрес> осуществить привод. Он остался в автомашине, а судебные приставы зашли во двор хозяйства. Потом они через некоторое время вышли и сели в автомашину, подсудимый ФИО3 тоже сел в автомашину. Было заметно, что ФИО3 находился в состоянии алкогольного опьянения. Судебный пристав с ГБР, который сидел рядом с ним, оборачивался и говорил, чтоб ФИО3 успокоился, поскольку тот ругался, угрожал, что напишет жалобу в прокуратуру. Что происходило в салоне, он не видел, поскольку управлял автомашиной. 

Из показаний свидетеля обвинения ФИО95., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в виду его неявки в суд, следует, что в должности начальника Вурнарского РОСП Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике - Чувашии - старшего судебного пристава он состоит с ДД.ММ.ГГГГ года. ДД.ММ.ГГГГ по поручению главного судебного пристава по Чувашской Республике ФИО96. для оказания практической помощи в Вурнарское РОСП были направлены сотрудники группы быстрого реагирования специализированного отдела оперативного дежурства УФССП по Чувашской Республике, в которую входили судебные приставы по ОУПДС ГБР СООД УФССП по Чувашской Республике ФИО97., ФИО98. По прибытию в Вурнарское РОСП УФССП по Чувашской Республике на основании заявки судебного пристава-исполнителя Вурнарского РОСП ФИО99. от ДД.ММ.ГГГГ о назначении группы судебных приставов по ОУПДС для обеспечения безопасности при совершении исполнительных действий, утвержденной им, ФИО1 ФИО100 ФИО101., а также судебный пристав по ОУПДС Вурнарского РОСП ФИО102 были направлены для производства привода должника по исполнительному производству № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7. По данным исполнительного производства должник ФИО3 по вызову судебного пристава-исполнителя не являлся, имел большую задолженность, которую не погашал или погашал маленькими суммами. По указанной причине было принято решение о приводе ФИО3 и о поручении привода сотрудникам УФССП по Чувашской Республике. ДД.ММ.ГГГГ часов сотрудники УФССП по Чувашской Республике ФИО103., ФИО104., ФИО105 на служебной автомашине Вурнарского РОСП УФССП по Чувашской Республике марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № rus под управлением водителя Свидетель №4 выехали по адресу: 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ указанные сотрудники УФССП по Чувашской Республике привезли в Вурнарское РОСП должника ФИО3. ФИО3 вел себя агрессивно, разговаривал со всеми сотрудниками на повышенных тонах, высказывал, что он служил в Афганистане и они не имеют права осуществлять его привод. Также от ФИО3 исходил запах алкоголя. У ФИО3 из пальца шла кровь. ФИО3 сказал ему, что ФИО1 укусил его за палец, что он напишет на него заявление. ФИО106. говорил, что он с ФИО3 ничего не делал, что ФИО3 пытался его ударить, а он увернулся и ФИО3 поцарапал ему шею, и засунул палец ему в рот. На шее ФИО107. справа имелись три полосовидные царапины красного цвета. ФИО1 С.Д. говорил, что это от действий ФИО3. До этого, когда ФИО108 уезжал из Вурнарского РОСП осуществлять привод ФИО3, у него каких-либо телесных повреждений не было. ФИО3 вел себя вызывающе, дерзко, неуважительно по отношению ко всем, высказывал недовольство доставлением. О том, что ФИО1 его душил, ФИО3 не говорил. Также судебный пристав Вурнарского РОСП ФИО110. рассказал ему, что когда они ехали на автомашине Вурнарского РОСП, ФИО3 стал оскорблять и кричать на ФИО111., на что последний сделал ему замечание. ФИО3 это не понравилось и он замахнулся на ФИО109., что никто из приставов в отношении ФИО3 каких-либо противоправных действий не совершал /л.д. 103-105/.

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель обвинения ФИО112. показывала, что в должности судебного пристава-исполнителя Вурнарского РОСП Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике - Чувашии она состоит с ДД.ММ.ГГГГ года. В ее производстве было исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника по алиментным платежам ФИО3. Ранее ФИО3 самостоятельно вносил платежи в размере 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> рублей. С ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 какие-либо платежи не вносил, в связи с чем она неоднократно выезжала по месту жительства ФИО3 в 

<

адрес>. Дома ФИО3 отсутствовал и она оставляла повестки о явке в Вурнарское РОСП по месту жительства в двери. Направленные почтой повестки возвращались обратно в связи с отсутствием адресата. По указанному им ранее телефону она его найти не могла. Поэтому ДД.ММ.ГГГГ она вынесла постановление о производстве привода ФИО7. Также она обратилась с заявкой к начальнику Вурнарского РОСП о назначении группы судебных приставов по ОУПДС для обеспечения безопасности при совершении исполнительных действий. Для исполнения постановлениями о приводе ФИО3 начальником были определены судебные приставы по ОУПДС специализированного отдела оперативного дежурства УФССП по Чувашской Республике ФИО115., ФИО114., а также судебный пристав по ОУПДС Вурнарского РОСП ФИО113., которые были направлены по месту жительства ФИО3. Она вручила указанным сотрудникам постановление о приводе ФИО3. При этом она общалась с ФИО129., каких-либо телесных повреждений у него тогда не было. Указанные сотрудники на служебной автомашине Вурнарского РОСП УФССП по Чувашской Республике под управлением водителя Свидетель №4 выехали по адресу: 

<

адрес>, и около ДД.ММ.ГГГГ привезли в Вурнарское РОСП должника ФИО3. ФИО3 был в состоянии алкогольного опьянения, у него шла кровь из пальца, говорил, что он хотел поехать добровольно, а ему скручивали руки. Она помнит, что ФИО3 сказал, что ему палец прищемили. При этом он вел себя агрессивно, разговаривал со всеми сотрудниками на повышенных тонах, был очень недоволен своим доставлением. Она дала ФИО3 влажную салфетку, стала с ним разговаривать, и он стал успокаиваться. Она оформила все необходимые документы. После ФИО3 был сопровожден в кабинет начальника ФИО116.. Затем в коридоре она встретила ФИО117., у него на шее справа были три полоски красного цвета, как будто кто-то его исцарапал. ФИО118. сказал, что попался «буйный должник», что ФИО3 его исцарапал. Больше ФИО119 ничего не пояснял. О том, что кто-то пытался его душить, ФИО3 ничего не говорил /л.д. 170-172/. Указанные показания свидетеля обвинения ФИО120. были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в виду ее неявки в суд.

Также вина подсудимого ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № rus. По бокам на автомобиле имеются зеленые полоски, на которых имеется надпись «ФССП России» /л.д. 12-14/.

В отношении ФИО3 судебным приставом исполнителем Вурнарского РОСП ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментных платежей в пользу взыскателя ФИО14 /л.д. 15/.

Постановлением о приводе должника по ИП от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным судебным приставом-исполнителем Вурнарского РОСП ФИО121., за уклонение от явки к судебному приставу-исполнителю ФИО3 был подвергнут приводу к судебному приставу-исполнителю на ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 109/.

Из заявки № о назначении группы судебных приставов по ОУПДС для обеспечения безопасности при совершении исполнительных действий, утвержденной старшим судебным приставом Вурнарского районного отдела службы судебных приставов ФИО122 ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в целях осуществления исполнительного производства в отношении должника ФИО3 назначены для обеспечения безопасности судебные приставы ФИО1, ФИО5, ФИО2 /л.д. 23/.

Потерпевший ФИО128 приказом и. о. руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике – Чувашии №-к от ДД.ММ.ГГГГ назначен с ДД.ММ.ГГГГ на должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов (группы быстрого реагирования) специализированного отдела оперативного дежурства управления федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике - Чувашии /л.д. 96/.

Из должностного регламента судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов (группы быстрого реагирования) специализированного отдела оперативного дежурства Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике - Чувашии, утвержденного и.о. руководителя УФССП по Чувашской Республике ДД.ММ.ГГГГ, следует, что судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов группы быстрого реагирования специализированного отдела оперативного дежурства наделен правом в пределах своей компетенции предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, не находящимися от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти /л.д. 77-88/.

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выставленный ФИО123 диагноз «Ушиб мягких тканей в области шеи справа» не может быть оценен по степени тяжести причиненного вреда здоровью, так как каких-либо костно-травматических повреждений, функциональных расстройств травматического характера в медицинских документах не отмечено /л.д. 19/.

Доводы подсудимого ФИО3 и его защитника о том, что подсудимый ФИО3 указанное преступление не совершал, несостоятельны и опровергаются показаниями потерпевшего ФИО124., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании, которым не доверять у суда оснований не имеется, поскольку они подтверждаются показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании доказательствами, изложенными выше.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО3, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения и находясь в служебной автомашине Вурнарского РОСП, заведомо зная, что судебный пристав по ОУПДС ГБР СООД УФССП по Чувашской Республике ФИО125., одетый в форменное обмундирование сотрудника службы судебных приставов, является представителем власти и должностным лицом правоохранительного органа, находится при исполнении своих должностных обязанностей, в связи с исполнением им привода в отношении него, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, с целью воспрепятствовать исполнению им своих служебных обязанностей, будучи недовольным законными действиями ФИО126 нанес ФИО127 один удар левой рукой в область шеи, причинив последнему физическую боль и телесное повреждение в виде ушиба мягких тканей в области шеи справа, не оценивающееся по степени тяжести причиненного вреда здоровью.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства дела.

Наличие несовершеннолетнего ребенка у подсудимого ФИО3 суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим его наказание.

В соответствии со ст. 63 ч. 1.1 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, влияния состояния опьянения на поведение ФИО3 при совершении преступления, а также личности подсудимого ФИО3 признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО3, на менее тяжкую, с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершенного преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая, что ФИО3 совершил умышленное преступление средней тяжести, представляющее повышенную общественную опасность, по месту жительства характеризуется посредственно, является участником боевых действий, его материальное положение, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания, назначив ему наказание в виде лишения свободы условно.

Меру пресечения ФИО3 суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств по делу нет.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО7 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО7 не менять без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительства, периодически являться туда на регистрацию в устанавливаемые этим органом дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня его постановления.

Судья